
Terça-feira, 29 DE MARÇO DE 201614 DIÁRIO OFICIAL Nº 33096

                0149 10.600,00 0,00 0,00 0,00 10.600,00
  CRS - S. M. do Guamá        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0149 18.695,00 0,00 0,00 0,00 18.695,00
  CRS - Santa Izabel        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0149 35.010,00 0,00 0,00 0,00 35.010,00
  CRS - Santarém        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0149 5.050,00 0,00 0,00 0,00 5.050,00
  HRT        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0132 3.308,00 0,00 0,00 0,00 3.308,00
SEGURANÇA PÚBLICA   0,00 0,00 50.983,92 0,00 50.983,92
  Polícia Civil        
                0101 0,00 0,00 34.693,92 0,00 34.693,92
  SUSIPE        
                0101 0,00 0,00 16.290,00 0,00 16.290,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2016

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 51.806,14 0,00 51.806,14
0132 - SUS / Servicos Produzidos 3.308,00 44.741,00 0,00 0,00 48.049,00
0149 - FES - SUS / Fundo a Fundo 270.296,00 0,00 0,00 0,00 270.296,00
TOTAL 273.604,00 44.741,00 51.806,14 0,00 370.151,14

Protocolo 943769

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0310 DE 23 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/96673.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDRESSA NAYARAH DE SOUSA, 
matrícula nº 57193961/ 1, lotada no 4º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DE DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL/ 
DAS-3, no período de 02.05.2016 a 31.05.2016, em 
substituição a titular PATRICIA DE FATIMA LIMA DA SILVA, 
matrícula nº 55589653/ 3, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.

PORTARIA N° 0311 DE 23 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/88985.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GRACA MACIEL BOL, matrícula nº 
92150/ 1-2, lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, 
para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA 
DIVISÃO DE AÇÕES A GRUPOS PRIORITÁRIOS/ DAS-3, no 
período de 10.03.2016 a 08.04.2016, em substituição a titular 
ANA CRISTINA ALVARES GUZZO, matrícula nº 5087171/ 5, 
que se encontra em gozo de Licença Prêmio.

PORTARIA N° 0312 DE 23 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/95884.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANNETH DA SILVA MATOS, matrícula 
nº 5187826/ 1, lotada no 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE 
DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-
3, no período de 01.03.2016 a 30.03.2016, em substituição ao 
titular EDVALDO MARQUES RIBEIRO, matrícula nº 5888328/ 
1, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0313 DE 23 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Processo de nº 
2016/87681.

R E S O L V E:
I - PRORROGAR os efeitos da Portaria de Nº 0811 de 12/08/2015, 
publicada no DOE n° 32.956 de 24/08/2015, que cedeu para 
o GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, o servidor CARLOS 
EDILSON PEREIRA RIBEIRO, cargo de ODONTOLOGO, 
matricula n° 117480/ 1, lotado no 3º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, no período de 01.01.2016 a 31.12.2016;
II - A cessão resta autorizada com a remuneração do servidor 
cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, com ônus 
para o ente cedente, nos termos do art. 4º, inciso II c/c art. 5º, 
§§ 1º, 2º e 3º do Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 
2013;
III - Cabe ao ente cedente, nos termos do art. 5º, § 1º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013; apresentar 
mensalmente ao cessionário, o valor a ser reembolsado, 
acompanhado de planilha discriminando as parcelas que compõe 
a remuneração do servidor cedido;
IV - Cabe ao ente cessionário apresentar mensalmente à SESPA, 
a frequência mensal, atestada pela chefi a imediata e ratifi cada 
pela área de recursos humanos, bem como efetuar o reembolso 
no mês subsequente;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.03.2016.

MARIA DO CEU GUIMARAES DE ALENCAR
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo 943522

PORTARIA COLETIVA N° 289 DE 22 DE MARÇO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11 e conforme 
processo 113572/2016.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos listados abaixo.

Matrícula Nome Cargo Lotação A contar

6113088-1 RAPHAELA MIRANDA 
BRASIL VASCONCELOS MÉDICO HRAS 31.03.2016

5917306-1 VICENTE CHICUMBI MÉDICO HRAS 31.03.2016

5917761-1 NATALIA MARAMAQUE 
ANDRADE DA SILVA MÉDICO HRAS 31.03.2016

5918181-1 ANTONIO MOREIRA DOS 
SANTOS

MÉDICO 
PEDIATRA HRAS 31.03.2016

5922521-1 MARIA DE FATIMA MAIA 
GOMES

MÉDICA 
PEDIATRA HRAS 31.03.2016

57221220-2 BRUNO PALHARES 
SEQUEIRA

MÉD. GINEC. E 
OBST HRAS 01.04.2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.03.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 943671

PORTARIA Nº 287 DE 16 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2016/101378.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar 15.03.2016, os efeitos da Portaria n° 577 
de 20.05.2015, publicada no DOE nº 32.891 de 22.05.2015, que 
autorizou a servidora CARLA ANDREA DOS SANTOS BRITO, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 5892854/3, 
lotada na DIVISÃO DE CONTROLE DE SALÁRIOS, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 288 DE 16 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2016/81810.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 01.03.2016, os efeitos da Portaria 
n° 2325 de 17/11/2011, publicada no DOE nº 32.047 de 
01/12/2011, que designou o servidor VLADIMIR BATISTA 
DO NASCIMENTO, matrícula n° 5892382/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
- ALTAMIRA, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DO 
SETOR DE SERVIÇOS GERAIS, padrão FG-3.
II- DESIGNAR, a contar de 01.03.2016, a servidora JEANE 
DE DEUS DOS SANTOS, matricula nº 57224815/1, cargo 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada no 10º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE - ALTAMIRA, para exercer a Função Gratifi cada de 
CHEFE DO SETOR DE SERVIÇOS GERAIS, padrão FG-3.

PORTARIA N° 309 DE 18 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2016/85212.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor GERSON SILVA FREITAS, matricula 
nº 54192620/2, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na 
DIVISÃO DE CONTROLE DE SALÁRIOS, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE MANUTENÇÃO DA 
FOLHA DE PAGAMENTO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.03.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 943684


